
1 
 

N Á V O D  K  P O U Ž I T Í 
Verze z 01/04 

 

 

 

Snímač-RF 
Snímač-Standalone 

 

 

 

Obsah balení: 

− snímač v ochranném pouzdře 

− modul pro anténu 

− transponder (zprostředkující zařízení): 2 přívěšek na klíče (klíčenka), 1 karta   

− návod k použití  

 

 

 

 

 

 



2 
 

DŮLEŽITÉ! PŘEČTĚTE SI TENTO TEXT CO NEJDŘÍVE! 

Pro bezpečné používání zakoupeného výrobku se řiďte tímto návodem k použití. 
Předejdete tím jak nebezpečí poškození přístroje, dalšího majetku, tak ale i přímo Vašeho 
zdraví nebo i nebezpečí ztráty života. V těchto případech výrobce neručí za škody, které 
vznikly nesprávným používáním a rovněž ztrácíte právo na reklamaci výrobku.  

 

1. ÚVOD 3 

2. SPECIFICKÉ POUŽITÍ 3 

3. BEZPEČNOSTNÍ POKYNY 3 

4. POPIS SOUČÁSTÍ VÝROBKU 4 

5. POPIS FUNKCE 5 

6. ZAPOJENÍ 6 

7. UVEDENÍ DO PROVOZU 6 

8. OBSLUHA 6 

9. PŘÍKLADY POUŽITÍ 8 

10. PÉČE, ÚDRŽBA, LIKVIDACE 9 

11. ODSTRANĚNÍ PORUCHY 9 

12. TECHNICKÉ ÚDAJE 9 

13. PRODEJCE 9 

 

 

 

 



3 
 

1. ÚVOD 
 
Vážení zákazníci, 
rádi bychom Vám poděkovali za koupi snímače „Standalone“. Ovládání přístroje je 
nenáročné a lehce a za velmi krátkou dobu se s ním naučíte pracovat. Přesto věnujte při 
práci co nejvyšší pozornost.  
 

2. SPECIFICKÉ POUŽITÍ  
 
Snímač „Standalone“ je určen pro zachycení vysílaného signálu z transponderu 
(zprostředkující zařízení na bázi: přijímač-odpovídač) přes modul antény. Snímané hodnoty 
jsou poté porovnávány v interní paměti EEPROM a v případě, že jsou údaje identické, se 
aktivuje relátko.  
 
Jiný způsob použití přístroje je nežádoucí! Toto zařízení plně odpovídá evropským a 
národním nařízením, která se týkají tolerance elektromagnetického záření (EMV). Přístroj je 
certifikován označením CE a veškeré rozšiřující informace o certifikaci přístroje Vám 
v případě dotazu poskytne výrobce.   
 

3. BEZPEČNOSTNÍ POKYNY 
 
Důležité informace o snímačích: 
 

− Anténa vytváří dohromady se snímačem oscilační obvod, který vykazuje na 
kontaktech antény vysoké hodnoty elektrického napětí. V žádném případě do 
obvodu nezasahujte rukama a dávejte pozor na hrozící nebezpečí pro děti. 

− Snímače RF jsou vyprojektovány s bezpečnostními dvířky, která zavírejte při 
přerušení práce pomocí originálního bezpečnostního klíče.   

− Dávejte pozor, aby se přístroj nedostal do nepovolaných rukou. 
− Výrobce nezodpovídá za škody způsobené nesprávným používáním a zásahy do 

vnitřní integrity přístroje.  
 
Používejte pouze speciální transpondery určené výrobcem. 

 
Pokyny k instalaci modulu snímacího zařízení:  

  
− Moduly jsou určeny pro snímání a řízení dle způsobu funkce typ 1 podle normy EN 

60730 (VDE 0631). 
− Během instalace věnujte zvýšenou pozornost bezpečnému zacházení se snímačem a 

anténou, pracovní prostředí musí být bezpodmínečně suché a čisté.  
− Všechny součásti přístroje musí být jak suché, čisté, tak musí být chráněny před 

prašným prostředím.  



4 
 

− Obvod napájejte proudem o hodnotě 2,5 A. 
− Pokud je snímač RF napájen pomocí zvonkového trafa, musí splňovat normu  EN 

61558-2-8 (DIN VDE 0570 část 2-8: zvláštní nařízení, která odpovídají zvonkovým a 
zvukovým transformátorům)  

 
Pokyny k sestavení a umístění snímacího modulu 
 
Věnujte pozornost těmto směrnicím pro sestavení snímače a antény: 

− Mezi anténou a transponderem se nesmí nacházet jakékoli kovové předměty.  
− Anténa, která je přimontovaná na nekovový materiál (dřevo, beton), musí být 

vzdálena alespoň 3 cm od ostatních kovových dílů.   
− Vodič k anténě nesmí být delší jak 1,5 m, v opačném případě může dojít ke ztrátě 

uložených dat.  
− Vodič k anténě nesmí být umístěn hned přímo vedle jiného vodiče.  
− Neumisťujte dva či více vodičů jak k sobě, tak i do blízkosti antény.  
− Při montáži více snímačů RF umístěte přístroje s minimálním rozestupem 1 m, jinak 

dojde v opačném případě k rušení signálu.    
 

4. POPIS SOUČÁSTÍ VÝROBKU 
 
Snímač Standalone je typ snímače RF, který je určen pro otevírání a zavírání dveří či 
garážových vrat. Pomocí integrovaného relátka můžete přímo ovládat dveře. Pro otevření 
garážových vrat je snímač pod napětím o hodnotě 24 V. Příklady zapojení naleznete 
v kapitole č. 9.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Příklady použití  
 

 
 

Platinový snímač Standalone 
Přiřazení konektorů: 

 
 
1.  +12V nebo 12 V ~ 
2.  GND nebo 12 V ~ 
3. +24V (Pozor: NE! 24 V~) 
4.  Relátko 1 (kontakt) 
5.  Relátko 2 (kontakt) 
6.  Anténa 1 
7.  Anténa 2 

 
 
 

5. POPIS FUNKCE 
 
 

Snímač Standalone je typ snímače RF, který disponuje pamětí o kapacitě 20 kódů. Pokud 
budou hodnoty porovnávané snímačem a transponderem v pořádku, zapne se relátko 
(sepne se kontakt). Interval zapnutí můžete nastavit od 0,5 s do 15 s, čistě na Vašem přání. 
 
Transponder (přívěšek na klíče - klíčenka), kterým můžete sepnout obvod (otevřít vrata nebo 
dveře), je rozeznán podle paměti EEPROM. V tomto případě je funkce originálního 
transponderu totožná s tím obvyklým „normálním“ transponderem (klíčenkou) a po 
zmáčknutí tlačítka se zadané hodnoty uloží do paměti EEPROM. Více informací k tomuto 
tématu najdete v kapitole č. 8.  
 
 
 
 



6 
 

6. ZAPOJENÍ 
 
V tabulce v kapitole č. 4 naleznete schéma přesného zapojení. Snímač může být pod 
napětím o 12 V DC (stejnosměrný proud) nebo 24 V AC (střídavý proud). Zařízení odebírá 
proud o hodnotě 75 mA a jeho rozměry nepřesahují 84x68x20 mm.  
 

7. UVEDENÍ DO PROVOZU 
 
Pokud jste už připojili snímač Standalone k anténě podle schématu, můžete jej uvést do 
provozu. Vložte do obvodu snímače zdroj napájení, a poté začne pátrat po dostupných 
transponderech v jeho okolí.  
 

8. OBSLUHA  
 
• Naprogramování originálního transponderu 

 
Při prvním nastavení musí být nejdřív naprogramován originální transponder. Zmáčkněte 
klávesu po dobu, dokud se nerozsvítí LED dioda (cca 1 s). Poté přestaňte klávesu držet a 
přiložte anténu k transponderu, třemi bliknutími LED diody potvrdí dokončení nastavení. 
V menu pro programování zůstane snímač nanejvýš po dobu 5 s, pokud během této doby 
nepřiložíte transponder k anténě, 5x se rozsvítí LED dioda a programovací menu se vypne. 
Originální transponder potřebujete pro naprogramování klíčenky, proto si originální 
transponder pro rozeznání od ostatních označte a dobře uschovejte.   
 
• Uložení dat originálního transporderu  

 
Pokud jeden transponder dosluhuje, lze jeho data uložit do jiného a původní znehodnotit. 
Nový originální transponder pak po přeprogramování ztratí funkci klíče. Transponder 
s funkcí klíče zůstane v paměti, tj. nejsou jeho údaje po přeprogramování ztraceny.  
 
• Naprogramování transponderu s funkcí klíče (klíčenka) 

 
Pro naprogramování klíčenky musíte přiložit originální transponder k anténě a to po dobu 
nejméně 3 s, nejdéle však po dobu 10 s. Pro kontrolu Vám 2x zabliká LED dioda. Každý 
transponder, který je v tuto dobu zachycen, je označen jako platný a fungující (pro funkci 
klíčenky). Pro kontrolu se Vám na všech transponderech krátce rozsvítí LED dioda. Už jednou 
naprogramované transpondéry se nepřehrají a LED dioda se nerozsvítí. Pokud se během 10 
s doby programového modu zachytí další klíčenka, začne celý proces nahrávání od začátku. 
Už jednou uložený originální transponder nelze použít jako klíčenku.  
 
 
 
 



7 
 

• Připojení klíčenky (transponder na přívěšku) 
 
Pokud bude originální transponder zachycen po dobu od 3 do 10 s, přepne se modus 
programování a uložená data v transponderu se nezmění. Takto můžete nahrát nová čísla 
transponderů, které budete používat jako klíčenky, hodnoty se poté uloží od paměti.  
 

• Vymazání všech uložených klíčenek  
 
Pokud přiložíte originální transponder k anténě po dobu delší jak 10 s, snímač smaže data 
všech uložených dat klíčenek a zároveň se přepne do programovacího modu. LED dioda se 
rozsvítí nejdříve zhruba po dobu cca 3 s a poté po cca 10 s se ještě dvakrát rozbliká. Snímač 
poté začne s novým programováním klíčenek. Jednotlivé klíčenky nelze smazat jednotlivě.  
 
Pozor: Při prvním uvedením do provozu je lepší celou paměť vymazat, tj. přiložte 
originální transponder k anténě po dobu cca 10 s.  
 

• Nastavení doby zapnutí relátka  
 
Nastavení doby zapnutí relátka je možné zvolit podle Vašeho přání. Věnujte pozornost 
jenom tomu, abyste manipulovali s transpondery dále od antény. Pro nastavení doby 
zapnutí relátka zmáčkněte a držte klávesu po dobu zhruba 5 s a počkejte, až se rozsvítí znova 
LED dioda (LED dioda svítí již po dobu, co tlačítko držíte – rozsvítí se cca po 1 s). Po rozsvícení 
LED diody přestaňte tlačítko mačkat a poté ho znova krátce stlačte a to po dobu, jakou si 
přejete nastavit. Např. pro nastavení 3 s, zmáčkněte tlačítko 3x, pro 5 s 5x atd. Nejvyšší 
možná hodnota je 15 s. Po každém zmáčknutí tlačítka zabliká LED dioda, a proto se sami 
můžete přesvědčit o nastavení počtu vteřin. Pro ukončení držte tlačítko po takovou dobu, 
dokud třikrát krátce nezabliká LED dioda a tím je nastavení doby zapnutí relátka hotové. 
V případě, že nastavíte více jak 15 s, tedy zmáčknete tlačítko 15x, původní hodnota se 
nezmění (LED dioda 5x zabliká). Pro nastavení hodnoty 0,5 s, krátce stlačte klávesu zhruba 
po 5 s po rozsvícení LED diody a poté ji ještě přidržte po takovou dobu, kdy LED dioda 3x 
zabliká. Doba zapnutí relátka bude prodloužena na takovou dobu, po kterou bude platný 
transponder na klíčence v dosahu snímání antény. To znamená, že nastavená doba zapnutí 
se začne počítat až v momentě, kdy se dostane transponder z dosahu antény.  
 

• Zobrazení paměti  
 
Můžete uložit až 20 transpondérů na klíčence do paměti snímače. Pokud dojde k plnému 
využití kapacity (tj. 20 zaregistrovaných klíčenek) a přejete si nahrát nový transponder, dioda 
se rozbliká celkem pětkrát. 
 
 
 

• Režim čtení 
Pokud snímač zaregistruje ve svém dosahu transponder, porovná číslo transpondéru 
s hodnotami v paměti a po vyhodnocení zapne nebo popř. nezapne relátko. Po celou dobu 
snímání svítí LED dioda.  
 



8 
 

9. PŘÍKLADY POUŽITÍ  
 
Příklad schématu u otevírání dveří  
 

 
 
 

Příklad schématu u pohonu garážových vrat  

 

 

Věnujte pozornost konkrétnímu zapojení elektrického obvodu a to podle pohonu otevírání 
vrat. Vyzkoušejte si také z větší vzdálenosti, jestli je potřeba doopravdy používat GND 
(=uzemnění, tj. 0 V), tak jak je uvedeno v předchozím příkladu. Nastavte hodnotu pro 
otevírání na 0,5 s, aby se dveře začali otevírat nebo zavírat mezi přepnutím AUF/AB 
(Zapnout/vypnout). 

 



9 
 

10. PÉČE, ÚDRŽBA, LIKVIDACE 
 

Vedle požadovaného napájení a používání přístroje podle návodu nepotřebuje zařízení pro 
ukládání do paměti a následné rozpoznání uložených transponderů (klíčenek) žádnou 
zvláštní péči a údržbu. V případě, že Vám snímač RF doslouží, jste povinni jej nechat 
zlikvidovat dle platných předpisů a zákonů o nakládání s odpadem.     

11. ODSTRANĚNÍ PORUCHY 
 

V případě, že přístroj používáte podle návodu a ostatních bezpečnostních předpisů, je riziko 
poruchy přístroje naprosto minimální. V případě, že dojde k neočekávané závadě, v žádném 
případě se nesnažte přístroj opravit, ale odevzdejte přístroj prodejci, který zajistí diagnostiku 
závady a popř. I servis. V případě neoprávněných zásahů ztrácí uživatel nárok na záruku, jak 
již bylo na začátku tohoto návodu uvedeno.  

12. TECHNICKÉ ÚDAJE  
 

Provozní napětí snímače:    +12 V 
Samostatný vstup:     +24 V 
Příkon proudu snímače:    max. 100 mA 
Vysílací frekvence:     125 kHz 
Výkon relátka:      1 x UM : 3A / 30VDC, 3A / 125VAC 
Max. možná vzdálenost pro snímání:  cca 7 cm 
Max. možná vzdálenost anténa/elektronika: 1,5 m 
Max. počet transponderů:     20 transponderů-klíčenek   
       1 originální transponder  
Velikost pouzdra (délka x šířka x výška):  125 x 75 x 28 mm 
Provozní teplota:     od 0 °C do 45 °C  

13. PRODEJCE  
 
Conrad Electronic Česká republika, s.r.o.  
Podůlší 2691/22  
193 00 Praha 9 – Horní Počernice 
 
web: http://business.conrad.cz 
Telefon: 226 224 222 
Fax: 226 224 200 
E-mail: objednavky@conrad.cz 

 
 

 

http://business.conrad.cz/
mailto:objednavky@conrad.cz

	ÚVOD
	SPECIFICKÉ POUŽITÍ
	BEZPEČNOSTNÍ POKYNY
	POPIS SOUČÁSTÍ VÝROBKU
	POPIS FUNKCE
	ZAPOJENÍ
	UVEDENÍ DO PROVOZU
	OBSLUHA
	PŘÍKLADY POUŽITÍ
	PÉČE, ÚDRŽBA, LIKVIDACE
	ODSTRANĚNÍ PORUCHY
	TECHNICKÉ ÚDAJE
	PRODEJCE



